

つながる 広がる 信頼の輪

2020 REPORT

2020年度上半期経営情報
(令和2年9月末現在)

いつもおそばに あんしん どうしん



経営情報（半期情報の開示について）

令和2年度上半期（令和2年4月1日～令和2年9月30日まで）における経営情報をお知らせいたします。

●金融再生法開示債権及び同債権に対する保全額

（単位：百万円、％）

区 分		債 権 額 (A)	担保・保証等 (B)	貸倒引当金 (C)	保 全 額 (D)=(B)+(C)	保 全 率 (D)/(A)
破産更生債権及び これらに準ずる債権	令和2年3月末	251	126	124	251	100.00%
	令和2年9月末	247	117	129	247	100.00%
危 険 債 権	令和2年3月末	670	421	98	519	77.53%
	令和2年9月末	676	429	36	466	68.99%
要 管 理 債 権	令和2年3月末	23	18	—	18	79.71%
	令和2年9月末	19	15	—	15	80.08%
不 良 債 権 計	令和2年3月末	944	565	223	789	83.56%
	令和2年9月末	942	562	166	729	77.35%
正 常 債 権	令和2年3月末	28,056				
	令和2年9月末	29,884				
合 計	令和2年3月末	29,001				
	令和2年9月末	30,827				

（注）令和2年9月末の計数は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第4条に規定する各債権のカテゴリーにより分類し、以下の簡便な方法により算出しております。従って、令和2年3月末の計数とは算出方法が異なるため、計数は連続しておりません。

（令和2年9月末の算出方法）

1. 債務者区分については原則として令和2年3月末時点における自己査定による債務者区分を基準としております。ただし、4月1日から9月末までに倒産、不渡り等の客観的な事実ならびに内部格付による債務者区分の変更等のあった債務者については、当組合の定める基準に基づく債務者区分見直し後の債務者区分によっております。
2. 「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」の金額は、債務者区分でいう破綻先及び実質破綻先に該当する債務者に対する債権の合計です。
3. 「危険債権」の金額は、債務者区分でいう破綻懸念先に該当する債務者に対する債権の合計です。
4. 「要管理債権」の金額は、債務者区分でいう要注意先に該当する債務者に対する債権のうち、貸出条件を緩和している債権及び3か月以上延滞している貸出債権の合計です。
5. 「正常債権」の金額は、債務者の財務状態及び経営成績に特に問題がない債権であり、「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」、「危険債権」、「要管理債権」以外の債権の合計です。

●損益の状況

（単位：百万円）

区 分	令和2年9月末
業 務 純 益	131
実 質 業 務 純 益	131
コ ア 業 務 純 益	134
コ ア 業 務 純 益 （投資信託解約損益を除く。）	64
経 常 利 益	190
当 期 純 利 益	198

●自己資本比率（国内基準）

（単位：％）

	令和2年9月末	〈参考〉令和2年3月末
自己資本比率	8.67	8.61

●預金・貸出金の状況

（単位：百万円）

区分	令和2年9月末	〈参考〉令和2年3月末
預金残高	67,233	60,382
貸出金残高	30,783	28,950

●貸出金業種別残高・構成比

（単位：百万円、％）

業種別	令和2年9月末		〈参考〉令和2年3月末	
	金額	構成比	金額	構成比
製造業	1,151	3.73	1,024	3.54
農業、林業	63	0.20	66	0.23
漁業	98	0.31	98	0.34
鉱業、採石業、砂利採取業	—	—	—	—
建設業	3,527	11.46	3,429	11.85
電気、ガス、熱供給、水道業	268	0.87	284	0.98
情報通信業	28	0.09	32	0.11
運輸業、郵便業	1,212	3.94	1,087	3.76
卸売業、小売業	2,256	7.33	2,004	6.92
金融業、保険業	611	1.98	612	2.12
不動産業	5,730	18.62	5,267	18.20
物品賃貸業	73	0.23	53	0.18
学術研究、専門・技術サービス業	36	0.11	36	0.13
宿泊業	248	0.88	182	0.63
飲食業	1,157	3.76	850	2.94
生活関連サービス業、娯楽業	589	1.91	409	1.41
教育、学習支援業	263	0.85	179	0.62
医療、福祉	331	1.07	284	0.98
その他のサービス	2,542	8.26	2,270	7.84
その他の産業	234	0.76	270	0.94
小計	20,426	66.36	18,447	63.72
国・地方公共団体等	4,177	13.57	4,323	14.94
個人（住宅・消費・納税資金等）	6,179	20.07	6,178	21.34
合計	30,783	100.00	28,950	100.00

● 有価証券の時価等情報

◎満期保有目的の債券

(単位：百万円)

	種類	令和2年9月末			〈参考〉令和2年3月末		
		貸借対照表計上額	時価	差額	貸借対照表計上額	時価	差額
時価が 貸借対照 計上額を 超えるもの	国債	—	—	—	—	—	—
	地方債	—	—	—	—	—	—
	短期社債	—	—	—	—	—	—
	社債	—	—	—	—	—	—
	その他	200	207	6	201	211	10
	小計	200	207	6	201	211	10
時価が 貸借対照 計上額を 超えないもの	国債	—	—	—	—	—	—
	地方債	—	—	—	—	—	—
	短期社債	—	—	—	—	—	—
	社債	—	—	—	—	—	—
	その他	—	—	—	—	—	—
	小計	—	—	—	—	—	—
合	計	200	207	6	201	211	10

- (注) 1. 時価は、当事業年度における市場価格等に基づいております。
 2. 上記の「その他」は、外国証券及び投資信託等です。
 3. 時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券は本表には含めておりません。

◎その他の有価証券

(単位：百万円)

	種類	令和2年9月末			〈参考〉令和2年3月末		
		貸借対照表計上額	取得原価	差額	貸借対照表計上額	取得原価	差額
貸借対照 計上額が 取得原価を 超えるもの	株式	—	—	—	—	—	—
	債券	10,953	10,335	618	11,281	10,639	642
	国債	509	498	11	511	497	13
	地方債	3,750	3,356	394	3,856	3,461	395
	短期社債	—	—	—	—	—	—
	社債	6,693	6,480	213	6,912	6,680	232
	その他	4,781	4,597	183	3,705	3,537	167
小計	15,735	14,932	802	14,986	14,177	809	
貸借対照 計上額が 取得原価を 超えないもの	株式	—	—	—	8	8	—
	債券	974	999	△24	1,094	1,103	△9
	国債	—	—	—	—	—	—
	地方債	—	—	—	—	—	—
	短期社債	—	—	—	—	—	—
	社債	974	999	△24	1,094	1,103	△9
	その他	3,057	3,221	△163	3,556	3,920	△363
小計	4,032	4,220	△188	4,659	5,032	△372	
合	計	19,768	19,153	614	19,646	19,209	437

- (注) 1. 貸借対照表計上額は、当事業年度における市場価格等に基づいております。
 2. 上記の「その他」は、外国証券及び投資信託等です。
 3. 時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券は本表には含めておりません。

● 貸借対照表

(単位：千円)

科 目	金 額		科 目	金 額	
	令和2年9月末	(参考)令和2年3月末		令和2年9月末	(参考)令和2年3月末
(資産の部)			(負債の部)		
現 金	647,607	560,826	預 金 積 金	67,233,335	60,382,662
預 け 金	20,874,908	13,555,170	当 座 預 金	212,811	156,681
有 価 証 券	20,085,540	19,964,036	普 通 預 金	17,849,056	15,954,275
国 債	509,830	511,800	定 期 預 金	45,987,113	40,596,755
地 方 債	3,750,734	3,856,390	定 期 積 金	3,042,797	3,546,978
短 期 社 債	—	—	そ の 他 の 預 金	141,557	127,971
社 債	7,668,240	8,007,650	借 用 金	2,200,000	—
株 式	116,750	124,837	借 入 金	2,200,000	—
そ の 他 の 証 券	8,039,985	7,463,358	そ の 他 負 債	181,527	168,464
貸 出 金	30,783,604	28,950,112	未 決 済 為 替 借	4,924	6,759
割 引 手 形	152,476	237,252	未 払 費 用	32,884	33,517
手 形 貸 付	2,358,087	2,453,751	給 付 補 填 備 金	9,449	18,234
証 書 貸 付	27,169,599	24,821,303	未 払 法 人 税 等	564	1,195
当 座 貸 越	1,103,441	1,437,805	前 受 収 益	34,179	31,612
そ の 他 資 産	558,816	525,591	職 員 預 り 金	66,457	63,747
未 決 済 為 替 貸	1,903	3,121	リ ー ス 債 務	4,263	4,872
全 信 組 連 出 資 金	288,000	288,000	そ の 他 の 負 債	28,803	8,526
未 収 収 益	57,656	55,751	賞 与 引 当 金	26,000	19,500
そ の 他 の 資 産	211,256	178,719	退 職 給 付 引 当 金	95,044	83,414
有 形 固 定 資 産	672,592	678,451	役 員 退 職 慰 労 引 当 金	73,920	68,720
建 物	247,737	256,703	睡 眠 預 金 払 戻 損 失 引 当 金	28,467	28,415
土 地	380,593	384,631	偶 発 損 失 引 当 金	5,730	10,101
リ ー ス 資 産	4,263	4,872	繰 延 税 金 負 債	169,990	120,911
そ の 他 の 有 形 固 定 資 産	39,997	32,244	債 務 保 証	34,268	40,645
無 形 固 定 資 産	1,788	2,608	負 債 の 部 合 計	70,048,283	60,922,834
ソ フ ト ウ ェ ア	1,687	2,508	(純資産の部)		
そ の 他 の 無 形 固 定 資 産	100	100	出 資 金	400,114	395,702
債 務 保 証 見 返	34,268	40,645	普 通 出 資 金	400,114	395,702
貸 倒 引 当 金	△201,808	△261,467	利 益 剰 余 金	2,564,339	2,381,216
(うち個別貸倒引当金)	(△166,274)	(△223,314)	利 益 準 備 金	395,702	373,409
			そ の 他 利 益 剰 余 金	2,168,637	2,007,807
			特 別 積 立 金	1,940,000	1,840,000
			(うち経営安定積立金)	850,000	750,000
			当 期 未 処 分 剰 余 金	228,637	167,807
			組 合 員 勘 定 合 計	2,964,453	2,776,918
			そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	444,580	316,223
			評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	444,580	316,223
			純 資 産 の 部 合 計	3,409,033	3,093,142
資 産 の 部 合 計	73,457,317	64,015,977	負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	73,457,317	64,015,977

● 損益計算書

(単位：千円)

科 目	令和2年9月末	(参考) 令和2年3月末
経常収益	566,450	950,097
資金運用収益	484,300	879,638
貸出金利息	261,651	510,650
預け金利息	10,586	23,950
有価証券利息配当金	202,573	335,214
その他の受入利息	9,489	9,822
役務取引等収益	15,818	33,753
受入為替手数料	8,120	16,827
その他の役務収益	7,697	16,926
その他業務収益	1,679	4,646
国債等債券売却益	914	249
その他の業務収益	765	4,397
その他経常収益	64,652	32,058
貸倒引当金戻入益	59,659	30,804
償却債権取立益	—	50
株式等売却益	622	—
その他の経常収益	4,370	1,204
経常費用	376,057	803,642
資金調達費用	18,984	50,263
預金利息	15,523	40,613
給付補填備金繰入額	2,672	7,867
借入金利息	△174	—
その他の支払利息	962	1,782
役務取引等費用	25,413	51,359
支払為替手数料	3,760	8,108
その他の役務費用	21,652	43,250
その他業務費用	4,150	27,482
国債等債券売却損	4,150	26,825
その他の業務費用	—	657
経費	326,804	656,066
人件費	214,507	411,279
物件費	104,171	234,135
税金	8,125	10,651
その他経常費用	706	18,471
株式等償却	—	14,315
その他の経常費用	706	4,155
経常利益	190,392	146,454
特別利益	9,226	74
固定資産処分益	9,226	—
その他の特別利益	—	74
特別損失	442	15,135
固定資産処分損	442	6,419
その他の特別損失	—	8,716
税引前当期純利益	199,177	131,393
法人税、住民税及び事業税	564	1,195
法人税等合計	564	1,195
当期純利益	198,612	130,198
繰越金(当期首残高)	30,024	37,608
当期末処分剰余金	228,637	167,807

● 「経営者保証に関するガイドライン」への対応について(令和2年4月～令和2年9月まで)

● 「経営者保証に関するガイドライン」の取り組み状況

	令和2年9月末	(参考) 令和2年3月末
新規に無保証で融資した件数	103件	54件
新規融資に占める経営者保証に依存しない融資の割合	19.14%	5.51%
保証契約を解除した件数	5件	4件
経営者保証に関するガイドラインに基づく保証債務整理の成立件数 (当組合をメイン金融機関として実施したものに限る)	0件	0件

● 地域貢献活動(令和2年4月～令和2年9月まで)

当組合は、社会的貢献活動を次のとおり行っております。

● 地域行事への参加及びボランティア活動

- (1) 地域行事への参加
地元金融機関として、地域の各種行事への参加を行っております。
- (2) 清掃活動
環境美化運動の一環として、店周の清掃活動(全店舗)のほか、県下一斉の清掃の日の「清掃活動」にも参加しております。
- (3) しんくみ週間(9/1～9/7)
9月3日のしんくみの日(しんくみ週間)に合わせて、店頭にて「花の種」の配布を行っております。また、9月2日に本店駐車場において献血車を配し、献血を行い、多くの皆様にご協力をいただいております。その他、使用済切手を収集し、日本キリスト教海外医療協力会(JOCS)へ寄贈いたしました。
- (4) 「しんくみピーターパンカード」利用による物品購入時の手数料の中から還付される金員で、恵まれない子供たちへの寄附(株式会社オリエントコーポレーションと佐賀県信用組合協会との連名)を毎年行っております。



〒840-0804 佐賀県佐賀市神野東2丁目3番1号
TEL: 0952-30-2121 FAX: 0952-30-2130
<http://www.toshin.shinkumi.jp>